NGHỊ QUYẾT
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  quốc phòng - an ninh

5 năm giai đoạn 2026-2030 của xã Dầu Giây

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ DẦU GIÂY
KHÓA I – NHIỆM KỲ 2021-2026 – KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Xét Tờ trình số 3709/TTr-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã dự thảo Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc
phòng - an ninh 5 năm 2026-2030 của xã Dầu Giây; Báo cáo thẩm tra của các
Ban Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã
tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Mục tiêu tổng quát
Giữ vững ổn định phát triển kinh tế, tăng cường chuyển dịch kinh tế trong

đó nâng cao phát triển công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ - Logistics
theo mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã. Triển khai thực hiện quyết
liệt các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi
pháp luật; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Nâng cao
chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ,
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Tập trung xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng
đồng bộ, hiện đại, nhất là các dự án trọng điểm. Chú trọng phát triển toàn diện
và đồng bộ các lĩnh vực văn hoá, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật
chất, tinh thần của Nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, sắp xếp bộ máy,
tinh giản biên chế, tạo môi trường đầu tư thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc
đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài
nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường
công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận xã hội. Đảm bảo an sinh xã hội;
nâng cao hiệu quả chăm sóc y tế, ổn định đời sống nhân dân. Củng cố, tăng
cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền; giữ vững an
ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ DẦU GIÂY

 Số:           /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Dầu Giây, ngày        tháng       năm 2025

2

Điều 2. Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, môi trường và quốc phòng - an
ninh

1. Về lĩnh vực kinh tế, môi trường (06 chỉ tiêu):
a) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân trên

10%/năm.
b) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân hằng năm trên

12%.
c) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên 98%; chất thải y tế, chất thải

nguy hại 100%.
d) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh 100%. Nước sạch tập trung

đạt 70%.
e) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2030 tăng 30% so

với năm 2025.
f) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều đến năm 2030 giảm dưới 0,6% (hộ

nghèo A).
2. Về lĩnh vực văn hóa, an sinh xã hội (07 chỉ tiêu):
a) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1: 100%; mức độ 2: 30%.
b) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%.
c) Xã đạt tiêu chí Quốc gia về lĩnh vực Y tế.
d) Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)

dưới 12%.
e) Tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 năm, phổ cập giáo dục tiểu

học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt 100%.
f) Tỷ lệ ấp đạt danh hiệu văn hóa đạt trên 95%.
g) Tỷ lệ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc lễ hội, hiếu, hỷ

theo quy định đạt tỷ lệ trên 90%.
3. Về lĩnh vực quốc phòng, an ninh (02 chỉ tiêu):
a) Tỷ lệ giao quân hàng năm đạt 100%. Hoàn thành diễn tập chiến đấu

phòng thủ ở cấp xã đạt mục đích đề ra, theo chỉ đạo chung của Bộ chỉ huy quân
sự tỉnh. Tổ chức giáo dục quốc phòng an ninh cho 100% đối tượng theo quy
định.

b) Phấn đấu vượt và hoàn thành 100% chỉ tiêu về công tác phòng, chống tội
phạm theo nghị quyết trên giao.

Điều 3. Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu trong 05 năm
giai đoạn 2026-2030

1. Các nhiệm vụ trọng tâm:

3

a) Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số gắn với đổi mới sáng tạo theo Nghị
quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ; Nghị quyết 68-
NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết 59-NQ/TW về hội nhập quốc
tế trong tình hình mới; Nghị quyết 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và
thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

b) Tập trung huy động vốn đầu tư phát triển hạ tầng và dịch vụ hỗ trợ công
nghiệp, thương mại dịch vụ. Tăng cường huy động các nguồn lực đầu tư để phát
triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ. Ưu tiên xây dựng các dịch vụ hỗ trợ
công nghiệp, thương mại và Logistics nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế của xã
theo hướng hiện đại và bền vững.

c) Xây dựng và triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026-2030; tận dụng mọi nguồn lực để đầu tư hạ tầng
trọng điểm, tăng cường xúc tiến và thu hút đầu tư làm động lực để đẩy nhanh tốc
độ tăng trưởng kinh tế gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

d) Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu
kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng giá trị sản phẩm thương mại, dịch vụ, công
nghiệp xây dựng và giảm dần giá trị sản phẩm nông, lâm, thuỷ.

e) Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động
ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường quản lý đất đai; trật tự xây dựng. Triển
khai và thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng; điều chỉnh Quy hoạch
sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030; xây dựng kế hoạch sử dụng đất giai đoạn
2025-2030; kế hoạch sử dụng đất hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt
theo Luật định.

f) Xây dựng và triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026-2030; tận dụng mọi nguồn lực để đầu tư hạ tầng
trọng điểm, tăng cường xúc tiến và thu hút đầu tư làm động lực để đẩy nhanh tốc
độ tăng trưởng kinh tế gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

g) Tiếp tục tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất nông
nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến; đồng
thời chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa nhằm tăng năng
suất và chất lượng sản phẩm nông nghiệp, tăng hiệu quả kinh tế trên một đơn vị
diện tích. Phát triển chăn nuôi quy mô trang trại và an toàn sinh học; xây dựng,
chuỗi, OCOP nhằm tăng sức cạnh tranh trên thị trường.

h) Xây dựng nông thôn mới theo hướng nâng cao thu nhập và chất lượng
nhằm nâng cao chất lượng, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; tiếp tục
triển khai thực hiện xây dựng các khu dân cư kiểu mẫu theo hướng hiện đại, lấy
Nhân dân làm chủ thể trong quá trình triển khai thực hiện.

i) Ưu tiên đầu tư, nâng cấp đường giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng,
hệ thống điện, trường học, nhà văn hóa, trạm y tế .Tăng cường huy động nguồn
lực từ ngân sách Nhà nước, vốn xã hội hóa và đóng góp tự nguyện của nhân dân

4

Thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, đảm bảo công
khai, minh bạch.

k) Tập trung cũng cố các HTX/Tổ hợp tác: Liên kết và hỗ trợ bồi dưỡng,
đào tạo cán bộ quản lý HTX; tập huấn kiến thức liên quan đến phát triển HTX
cho thành viên của HTX; từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX
trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch phát triển thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW
ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân phù hợp với tình
hình của địa phương.

l) Xây dựng và phát triển mạnh mẽ văn hóa và con người đáp ứng các
mục tiêu và nhiệm vụ phát triển trong giai đoạn mới, chú trọng phát triển mạnh
mẽ nguồn nhân lực chất lượng cao; quản lý xã hội bền vững, bảo đảm an sinh xã
hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân. Ưu tiên đầu tư, từng bước
hoàn chỉnh mạng lưới trường lớp từ mầm non đến phổ thông, mạng lưới y tế và
các thiết chế văn hóa với quy mô hợp lý; kết hợp đẩy mạnh ứng dụng khoa học
công nghệ vào các lĩnh vực trên, đáp ứng yêu cầu phát triển và nâng cao chất
lượng giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa- xã hội; triển khai thực hiện có hiệu quả
các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã. Chú trọng công tác đào tạo nghề
và chuyển đổi việc làm cho lao động nông nghiệp bị ảnh hưởng bởi quá trình đô
thị hóa.

m) Triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết,
chỉ thị của Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc, nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc
gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới. Tăng cường quốc phòng-
an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, giữ vững an ninh chính trị- trật
tự an toàn xã hội; kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ quốc phòng- an ninh với nhiệm vụ
phát triển kinh tế. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống camera
giám sát an ninh và quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng, cư trú tại các khu vực
trọng điểm.

n) Chủ động xây dựng kế hoạch và các phương án ứng phó với thiên tai,
trong đó chú ý các khu vực trọng điểm thường xuyên xảy ra ngập úng hoặc các
khu vực có nguy cơ ngập úng, lũ...Nâng cao ý thức phòng chống thiên tai của
người dân thông qua công tác tuyên truyền, tập huấn. Thường xuyên kiểm tra,
theo dõi địa bàn để nắm rõ từng khu vực và có phương án xử lý kịp thời khi có
thiên tai.

2. Các nhiệm vụ đột phá:

Tập trung chuyển đổi số gắn với cải cách thủ tục hành chính; xây dựng
chính quyền số hiện đại, minh bạch, hoạt động hiệu quả. Trọng tâm là phát triển
kinh tế số trong sản xuất và kinh doanh; ưu tiên ứng dụng công nghệ số trong
lĩnh vực nông nghiệp và các dịch vụ thiết yếu nhằm nâng cao năng suất, hiệu
quả phục vụ Nhân dân.

Tập trung huy động vốn đầu tư phát triển hạ tầng và dịch vụ hỗ trợ công
nghiệp, thương mại dịch vụ. Tăng cường huy động các nguồn lực đầu tư để phát

5

triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ. Ưu tiên xây dựng các dịch vụ hỗ trợ
công nghiệp, thương mại và Logistics nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế của xã
theo hướng hiện đại và bền vững.

Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Tập trung đào tạo đội ngũ lao
động có tay nghề, kỹ năng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế của địa phương.
Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo
đức.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này, định kỳ có đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
2. Thường trực HÐND xã, các Ban HÐND, các Tổ đại biểu HĐND và các

đại biểu HÐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức thành viên

giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị
quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân
đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Dầu Giây khóa I, Kỳ họp thứ 5

thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông
qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND Tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã, các ban HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã:
- Các vị Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban ngành xã;
- UB.MTTQVN xã;
- Trưởng các ấp;
- Chánh, Phó Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, HĐND.

CHỦ TỊCH

Cao Tiến Sỹ

		2025-12-19T14:03:26+0700

		2025-12-19T17:18:40+0700

		2025-12-19T17:19:07+0700

		2025-12-20T08:06:18+0700

		2025-12-20T08:06:18+0700

		2025-12-20T08:06:18+0700

		2025-12-20T08:06:18+0700

		2025-12-20T08:06:18+0700